

Półwiecze Koła SITG przy KWB Bełchatów

Uroczysty Jubileusz 50-lecia Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa już za nami, warto jednak przybliżyć początki SITG w Bełchatowie.

Spoglądając na dzieje Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa na ziemi bełchatowskiej, należy zacząć od decyzji, o budowie nowoczesnego kompleksu górnictwo-energetycznego, w rejonie Bełchatowa. Wraz z ludźmi, przyjeżdżającymi z różnych stron Polski, do pracy w Kopalni „Bełchatów”, znalazło się wielu, którzy mieli staż i doświadczenie w zorganizowanej działalności stowarzyszeniowej, głównie w istniejących ośrodkach węgla brunatnego. To oni utworzyli grupę inicjatywną, która doprowadziła do powstania 11 czerwca 1974 roku, Koła Zakładowego SITG przy działającej wówczas w Bełchatowie, Delegaturze Zjednoczenia Przemysłu Węgla Brunatnego. Stowarzyszenie skupiając w swych szeregach kadre inżynieryjno-techniczną, sprzyjało nie tylko wymianie doświadczeń zawodowych, ale także integracji pozazawodowej w powstającym zagłębiu bełchatowskim. To właśnie ich zasługą, było organizowanie życia kulturalnego, towarzyskiego, oraz kultywowanie tradycji górniczych. Koło SITG liczyło wówczas 47 członków. Pierwszym prezesem Koła był Wiktor Musielak, drugim Józef Kowalski, następnie Leon Wojnowski, Jerzy Tułcecki, kolejnym Edward Rembacz i Kazimierz Koziół. Ja sprawuję te funkcje już czwartą kadencję.

Jakie wydarzenia, uważa Pan za najistotniejsze w działalności Koła. Na przestrzeni tych 50 lat z pewnością są daty, które dla Państwa, jako dla członków mają szczególne znaczenie.

Oczywiście, są takie szczególne daty dla nas. Warto podkreślić, że od 1974r. do 2002r. – Stowarzyszenie w Kopalni Bełchatów funkcjonowało w formie Koła Zakładowego zrzeszonego w Oddziale SITG Wrocław, dopiero 21 stycznia 2003r., Uchwałą Nr 45, na posiedzeniu plenarnym, Zarząd Główny SITG, powołał Oddział SITG z siedzibą w Bełchatowie, a w dniu 15.07.2003r. Oddział Bełchatów uzyskał osobowość prawną i został wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego przez Sąd Gospodarczy w Łodzi. Te kroki pozwoliły na uzyskanie osobowości prawnej, a dzięki temu umożliwiło to zakup działki budowlanej w Bełchatowie pod budowę obecnej siedziby Oddziału. Prace projektowe i uzyskanie wszystkich niezbędnych pozwoleń, trwały kolejne dwa lata. Tak więc budowę siedziby rozpoczęto, w IV kwartale 2006 roku, z kontynuacją w roku 2007, co pozwoliło na uroczyste otwarcie obiektu w przeddzień górniczego święta, 3 grudnia 2007 roku. Równie Istotnym wydarzeniem, było rozpoczęcie działalności gospodarczej w zakresie prowadzenia szkoleń, do dziś jest to stały dochód, przeznaczony w całości na działalność statutową.

Organizowane od lat przez Państwa wydarzenia, poświęcone górnictwu cieszyły się dużym zainteresowaniem, nie tylko środowiska lokalnego, ale także międzynarodowego, mam na myśli Kongresy Węgla Brunatnego.

Tradycją stały się organizowanie przez Oddział Bełchatów, a realizowane w większości przez członków naszego Koła Międzynarodowe Kongresy Węgla Brunatnego w Bełchatowie. To prawda ich organizacja, oraz poruszana tematyka, są wysoko oceniane nie tylko w Polsce, ale i za granicą. Pierwsze dwa Kongresy odbyły się we Wrocławiu, w 1994 i 1996 r., a ich głównymi organizatorami byli, Wrocławski Oddział SITG, Zarząd Główny SITG, i Politechnika Wrocławska. Po dłuższej przerwie, w 2002 r., w Bełchatowie odbył się III Międzynarodowy Kongres Górnictwa Węgla. W Kongresie uczestniczyło wówczas, 240 przedstawicieli przemysłu górniczego, świata nauki władz państwowych i samorządowych, w tym 40 z zagranicy Wszystkie następne Międzynarodowe Kongresy zorganizowano w Bełchatowie, i tak:

- w 2005r. - IV Kongres, pod hasłem „Węgiel Brunatny – Energia – Środowisko”

- w 2007r. - V Kongres, którego hasłem przewodnim było „Węgiel brunatny - Energia - Rozwój”,
- w 2009 r. - VI Kongres, pod hasłem „Węgiel brunatny - Energia - Środowisko - Przyszłość,
- 2011 r. - VII Kongres, którego głównym tematem było „Rola i miejsce węgla brunatnego w światowej energetyce XXI wieku”.
- 2014r. - VIII Kongres, pod hasłem „Węgiel brunatny - szanse i zagrożenia”.
- 2016r. - IX Kongres, pod hasłem „Węgiel brunatny - gwarantem bezpieczeństwa energetycznego”.
- 2018r. - X Kongres, pod hasłem „Węgiel brunatny - dziś i w przyszłości”.
- 2023r. - XI Kongres, pod hasłem „Transformacja węgla brunatnego”

Może nie skromnie to zabrzmie, ale te wydarzenia cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem. W każdym z nich, wygłaszanych było około 60 referatów, i uczestniczyło około 350 osób z Polski i kilkadziesiąt z zagranicy. W zorganizowanych wystawach, uczestniczyło po kilkadziesiąt wystawców. W trakcie kongresów, poruszono wiele istotnych problemów, związanych z górnictwem węgla brunatnego i energetyką opartą na węglu brunatnym. Zaprezentowano szereg nowoczesnych technologii i rozwiązań technicznych, z zakresu konstrukcji maszyn urabiających i zwałujących, transportu przenośnikowego, a także systemu informatycznego, usprawniającego procesy wydobywcze. Wiele uwagi poświęcono, technologii wychwytywania i magazynowania CO₂, ochronie środowiska, rekultywacji i rewitalizacji terenów pogórnicznych. Podsumowaniem każdego Kongresu, były uchwały kongresowe, których treść przekazywano parlamentarzystom, władzom państwowym i samorządowym.

Prócz organizacji tak dużych wydarzeń jak kongresy, sympozja, organizujecie Państwo także wyjazdy naukowo - techniczne krajowe i zagraniczne, połączone ze zwiedzaniem obiektów technicznych i przemysłowych.

Członkowie naszego koła aktywnie uczestniczą w funkcjonowaniu oddziału, pomagając w rozwoju, wszelkich sfer jego działalności. Jako stałe punkty programów działalności Koła, należy zaliczyć organizację wyjazdów techniczno-turystycznych. Wszystkie te wyjazdy miały w programie zwiedzanie kopalń, oraz obiektów inżynierskich. Dały nam możliwość zapoznania się z osiągnięciami, oraz problemami górnictwa za granicą, poznania najnowocześniejszych technologii, w zakresie budowy obiektów inżynierskich. W ostatnich czterech kadencjach, zorganizowaliśmy i uczestniczyliśmy łącznie w ponad, 800 różnego wydarzeniach tj: międzynarodowych kongresach, sympozjach. Nasze Koło i Oddział, współpracuje z Kolegami i Koleżankami z niemieckich i czeskich kopalń. Są oni skupieni w Niemieckim Stowarzyszeniu Górnictwa Węgla Brunatnego, i reprezentują kopalnie „Nochten”, „Reichwalde” i Elektrownię „Schwarze Pumpe” oraz pracujących w największej czeskiej kopalni, - Severoceske Doly oraz Severni Energeticka. Nasze kontakty, zaowocowały wymianą doświadczeń i myśli inżynierskiej, dotyczącej również rekultywacji i rewitalizacji terenów poeksploatacyjnych. Oddział i Koło SITG Bełchatów od wielu lat, współpracuje ze Stowarzyszeniem Elektryków Polskich działających przy Elektrowni Bełchatów. Przykładem są działania takie jak wspólny udział członków SEP i SITG: w kongresach, konferencjach, sympozjach, spotkaniach integracyjnych.

Ilu członków obecnie liczy Koło ?

Aktualna ilość członków Koła KWB Bełchatów wynosi 581. Należy tutaj zaznaczyć, że przez ostatnie lata, duża ilość naszych członków przeszła na emeryturę, zadowolona z dotychczasowej działalności stowarzyszeniowej, zasilila Koło Seniora, które obecnie liczy 410 członków. Dotychczasowa dobra działalność, powoduje stały napływ nowych członków do naszego Koła.

Działalność Koła ściśle łączy się z zainteresowaniami i pasjami jego członków.

Z uwagi na dużą liczbę członków, w Kole KWB Bełchatów wyodrębniono 9 sekcji: żeglarska, kolarstwa turystycznego, turystyki górskiej, motorowa Motobrunatni, wojskowa - strzelecka, narciarska, kolarska, wędkarska, jeździecka, oraz do spraw konkursów i zawodów. Średnio nasze Koło, organizuje około 50, różnego rodzaju imprez rocznie. Wachlarz tych imprez, jest bardzo szeroki. Organizowaliśmy ponadto, wyjazdy do teatrów, rajdy rowerowe, spływy kajakowe, rajdy motocyklowe krajowe i zagraniczne, rejsy w kraju i za granicą wraz ze zdobywaniem uprawnień żeglarskich, wyprawy geologiczne w góry niskie i wysokie, krajowe i zagraniczne, zarówno latem jak i zimą, uczestniczyliśmy również w ćwiczeniach wojskowych, połączonych z zawodami strzeleckimi. Nasi członkowie, uczestnicząc w różnego rodzaju rywalizacji sportowej zdobyli w tym czasie ponad 230 pucharów i medali.

Czego można Państwu życzyć na te kolejne 50 lat ?

Z pewnością wytrwałości i zdrowia. Minęło 50 lat, działalności naszego Koła przy KWB Bełchatów. Patrząc wstecz należy ocenić, że jako organizacja, wykonujemy swoją rolę najlepiej jak umiemy, konsekwentnie realizujemy założone cele, i wytyczamy następne, zawsze w interesie Członków naszego Stowarzyszenia, oraz naszych przedsiębiorstw, a w efekcie dla dobra naszego regionu, a także kraju.

Dziękuję za rozmowę